[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
    «___»  ________  2019 г.                              р.п. Куйтун                                       № _______
   Об утверждении Положения «Об отделе спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район»

   Руководствуясь федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ,   решением Думы муниципального образования Куйтунский район  от 20.11.2018 года № 305 «Об утверждении структуры  администрации муниципального образования Куйтунский район», ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

   1. Утвердить Положение «Об отделе спорта, молодежной политики и туризма  администрации муниципального образования  Куйтунский район» (Приложение 1).

   2. Утвердить структуру отдела спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район (Приложение 2).

   3. Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования Куйтунский район Яковлевой Л.И. разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район kuitun.irkobl.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника отдела спорта, молодежной политики и туризма администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкину И.В.
Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                      А. П. Мари
	Приложение 1
к постановлению администрации  муниципального образования        Куйтунский      район

от « ___ » ________2019 года № _____

Положение
 «Об отделе спорта, молодежной политики и туризма
  администрации  муниципального образования Куйтунский район»

1. Общие положения

       1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции, права, организацию деятельности, ответственность отдела спорта, молодежной политики и туризма  администрации муниципального образования Куйтунский район (далее – отдел спорта, молодежной политики и туризма).
       1.2. Отдел спорта, молодежной политики и туризма является структурным подразделением администрации муниципального образования Куйтунский район.
       1.3. В своей деятельности отдел спорта, молодежной политики и туризма руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Российской Федерации и Иркутской области, Уставом муниципального образования Куйтунский район, иными муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Куйтунский район, а также настоящим Положением.
     1.4. Отдел спорта, молодежной политики и туризма  находится в непосредственном подчинении заместителя мэра по социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район.
     1.5. Начальник  отдела спорта, молодежной политики и туризма назначается и освобождается от должности мэром   муниципального образования Куйтунский район, по представлению заместителя мэра по социальным вопросам  администрации муниципального образования Куйтунский район.
     1.6. Муниципальные служащие отдела спорта, молодежной политики и туризма  принимаются и увольняются со службы распоряжением администрации  муниципального образования Куйтунский район по представлению начальника отдела спорта, молодежной политики и туризма.
     1.7. Квалификационные требования к начальнику отдела спорта, молодежной политики и туризма иным муниципальным служащим отдела устанавливаются муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования Куйтунский район.

     1.8. Отдел спорта, молодежной политики и туризма осуществляет свои функции во взаимодействии со структурными подразделениями администрации муниципального образования Куйтунский район, а также с учреждениями, организациями, предприятиями, главами поселений, расположенных на территории муниципального образования Куйтунский район.
     1.9. Положение об отделе спорта, молодежной политики и туризма утверждается постановлением администрации  муниципального образования Куйтунский район.

2.  Задачи отдела спорта, молодежной политики и туризма
     2.1. Основные задачи отдела спорта, молодежной политики и туризма:
     2.1.1. Организация работы по проведению государственной политики в сфере спорта, молодежной политики и туризма на территории района.

    2.1.2. Разработка и реализация муниципальных программ и проектов в сфере спорта, молодежной политики и туризма с учетом социально-экономических, культурных, демографических и других особенностей района.

    2.1.3. Создание информационного банка данных по различным направлениям спорта, молодежной политики и туризма на территории района.

    2.1.4. Поддержка молодежных инициатив, организация и проведение спортивных  молодежных мероприятий, активов, советов, фестивалей, форумов спортивных соревнований и др.

    2.1.5. Участие в обеспечении развития и укрепления материально-технической базы в сфере спорта, молодежной политики и туризма на территории района.

    2.1.6. Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе в сфере спорта, молодежной политики и туризма.
3. Функции отдела спорта, молодежной политики и туризма
    3.1. Разрабатывает и вносит в установленном порядке на рассмотрение мэра района проекты постановлений и других документов, по вопросам, относящимся к компетенции отдела, а также предложения по основным направлениям деятельности в сфере спорта, молодежной политики и туризма.

    3.2. Осуществляет координацию работы органов местного самоуправления, общественных и иных организаций по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

    3.3. Осуществляет анализ состояния дел в сфере спорта, молодежной политики и туризма на территории района.

    3.4. Ходатайствует о представлении к награждению ведомственными наградами спортсменов, работников и активистов спорта, молодежной политики и туризма.
    3.5. Организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов заявителю в установленный законодательством Российской Федерации срок.

    3.6. Обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, имеющих конфиденциальный характер.

    3.7. В сфере спорта:

    3.7.1. Определяет основные задачи, направления развития и пропаганду здорового образа жизни и спорта в районе.

    3.7.2. Организует разработку и реализацию муниципальных и областных программ в области спорта.

    3.7.3. Составляет и реализует календарный план физкультурных и спортивных мероприятий района.

    3.7.4. Организует информационное обеспечение районных и областных официальных спортивных мероприятий, а так же состояние спорта в районе.

    3.7.5. Организует взаимодействие с министерствами и ведомствами, образовательными учреждениями, физкультурно-спортивными организациями, органами местного самоуправления по вопросам спорта.

    3.7.6. Оказывает содействие развитию детско-юношеского, молодежного, массового спорта.

    3.7.7. Пропагандирует и оказывает содействие развитию традиционных видов спорта.

    3.7.8. Участвует в организации медицинского обеспечения официальных спортивных мероприятий разных уровней, проводимых на территории района.

    3.8. В сфере молодежной политики:

   3.8.1. Организует разработку и реализацию муниципальных и областных программ и мероприятий по реализации молодежной политики на территории района.

   3.8.2. Осуществляет поддержку молодежных и детских объединений на территории муниципального образования Куйтунский район.

   3.8.3. Совместно с органами службы занятости населения, управлением образования принимает участие в подготовке и проведении мероприятий по вопросам профориентации и занятости молодежи.

   3.8.4. Участвует в организации и проведении мероприятий по поддержке особо одаренной, талантливой молодежи.

   3.8.5. Обеспечивает участие представителей молодежи района в мероприятиях муниципального и регионального уровней.

   3.8.6. Принимает участие в развитие художественного творчества, организацию конкурсов, выставок, конференций, фестивалей, форумов молодежи на территории района.

   3.8.7. Организует мероприятия по поддержке молодых семей и работающей молодежи.

   3.9. В сфере туризма:
   3.9.1. Участвует в разработке нормативной правовой базы, регулирующей социальные, экономические и экологические аспекты развития туризма в районе.
   3.9.2. Организует разработку и реализацию муниципальных и областных программ развития туризма.
   3.9.3. Ведет учет и информационно-аналитическую деятельность в сфере туризма.
   3.9.4. Организует информационное обеспечение развития туризма на территории муниципального образования Куйтунский район.
4. Права отдела спорта,  молодежной политики и туризма
   4.1. Для осуществления своих задач и функций отдел спорта, молодежной политики  и туризма имеет право:
   4.1.1. Запрашивать и получать от органов местного самоуправления (государственных органов), структурных подразделений администрации муниципального образования Куйтунский район, организаций и граждан необходимую информацию;
   4.1.2. Осуществлять через средства  массовой информации пропаганду спорта, молодежной политики и туризма;
   4.1.3. Принимать участие в работе заседаний комиссий в администрации муниципального образования Куйтунский район, в иных заседаниях и совещаниях;
   4.1.4. Разрабатывать в пределах своей компетенции проекты правовых документов;

   4.1.5. Выступать по поручению мэра муниципального образования Куйтунский район от имени   администрации по вопросам, относящимся к ведению отдела спорта, молодёжной политики и туризма  в органах местного самоуправления;
        4.1.6. Вносить предложения по вопросам, связанным с обеспечением работы  отдела;

        4.1.7. Устанавливать связи с целью обмена опытом с аналогичными отделами;
 4.1.8. Использовать средства связи, в том числе факсимильные и электронную почту;
        4.1.9. Осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством.

5. Организация деятельности отдела спорта, молодежной политики и туризма
          5.2. Начальник отдела спорта, молодежной политики и туризма несет персональную ответственность за деятельность отдела спорта, молодежной политики и туризма в  решении  вопросов местного значения в сфере спорта, молодежной политики и туризма, определенных законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области и иными нормативно-правовыми актами.
    5.3. Начальник отдела спорта, молодежной политики и туризма осуществляет руководство текущей деятельностью отдела  в соответствии с настоящим Положением и должностной инструкцией.
    5.4. Начальник отдела спорта, молодежной политики и туризма:
    5.4.1. Отвечает за достоверность и своевременное представление установленной отчетности и другой информации, связанной с исполнением бюджета.
    5.4.2. Осуществляет подбор кадров для отдела спорта, молодежной политики и туризма.
    5.4.3. Вносит на рассмотрение мэра, заместителя мэра по социальным вопросам предложение о поощрении, привлечении к дисциплинарной ответственности специалистов отдела.
    5.4.4.  Распределяет обязанности между специалистами отдела.
    5.4.5.  Отвечает за организационно-техническое обеспечение деятельности отдела.
    5.4.6.Осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Иркутской области, нормативными правовыми актами муниципального образования  Куйтунский район, трудовым договором и должностной инструкцией.

6. Ответственность

    6.1. Муниципальные служащие отдела несут ответственность за невыполнение возложенных на них обязанностей  настоящим положением и должностными инструкциями в соответствии с действующим законодательством.

	Приложение 2
к постановлению администрации  муниципального образования        Куйтунский      район

от « ___ » ________2019 года № _____

Структура
 отдела спорта, молодежной политики и туризма  администрации
муниципального образования Куйтунский район

Итого: муниципальных служащих 2 единицы, работник технического обеспечения 1 единица.

Начальник отдела

Старший инспектор

Главный специалист по спорту